สภาองเกรสมีความกระตือรือร้นเพียงเล็กน้อยที่จะจัดตั้งกฎเกณฑ์เกี่ยวกับความประพฤติที่ดี (Williams, 1985: p.115) สมาชิกวุฒิสภา เวย์น มอร์ส (Wayne Morse) ต้องการให้สมาชิกวุฒิสภา ส่งเอกสารประจำปีเกี่ยวกับแหล่งที่มาของรายได้เลขาธิการวุฒิสภา และได้เสนอญัตติในขณะที่ความสนใจในเรื่องการขาดมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของรัฐเพิ่มมากขึ้น ใน ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) รวมทั้ง ได้สนองเสียงวิพากษ์วิจารณ์ของสาธารณชนในเรื่องการปฏิบัติของสมาชิกสภาองเกรสในการรับเงินจากการกล่าวของสาธารณชนในเรื่องการปฏิบัติของสมาชิกสภาองเกรสในการรับเงินจากการกล่าวสุนทรพจน์ และกิจกรรมอื่น ๆ ที่เสริมรายได้ของสมาชิก ขณะที่มีการรับเงินที่จ่ายเพื่อเป็นเกียรติอย่างกว้างขวาง องค์กรหรือกลุ่มต่าง ๆ แสดงให้เห็นว่าการจ่ายเงินนั้นมีผลประโยชน์ทางด้านนิติบัญญัติอย่างชัดเจน และถูกสงสัยว่า ได้ใช้วิธีการจ่ายเงินเพื่อเป็นเกียรติเป็นวิธีการวิ่งเต้น (Lobby) อย่างหนึ่ง แม้ว่าความพยายามของ เวย์น มอร์ส ในการเสนอการออกกฎหมายเกี่ยวกับการเปิดเผยผลประโยชน์ทางการเงินจะถูกวุฒิสภาปฏิเสธ แต่ เวย์น มอร์ส ก็เชื่อว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งนั้นจะมีสิทธิที่จะรู้แหล่งที่มาของรายได้ของสมาชิกสภาองเกรส (Williams, 1985: p.116)

ประธานาธิบดี แฮร์รี ทรูแมน⁶¹ (Harry Truman) ได้กล่าวในสภาองเกรส เมื่อเดือนกันยายน ค.ศ. 1951 (พ.ศ. 2494) สนับสนุนการออกกฎหมายเกี่ยวกับการเปิดเผยผลประโยชน์ทางการเงินของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสภาองเกรส ฝ่ายบริหารและฝ่ายตุลาการเป็นรายปีแก่สาธารณชน มีความพยายามหลายครั้งในการโน้มน้าวให้จัดตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อทบทวนมาตรฐานทางจริยธรรม และกำหนดแนวทางที่เข้มงวดสำหรับความประพฤติของเจ้าหน้าที่ของรัฐ จนกระทั่งใน ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) สภาองเกรสอนุมัติหลักทั่วไปสำหรับการประพฤติปฏิบัติทางจรรยาบรรณของลูกจ้างของรัฐบาลทั้งหมด รวมทั้งสมาชิกสภาองเกรสด้วย โดยการเสนอของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ชาร์ลส์ เบนเนต (Charles Bennett) หลักนี้มุ่งหมายให้เป็นแนวทางด้านความสำนึกของบุคคลเท่านั้น ไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย แต่คาดหวังให้สมาชิกปฏิบัติตาม โดยระลึกเสมอว่า ตำแหน่งเจ้าหน้าที่ของรัฐนั้นเป็นความไว้วางใจของสาธารณชน (public office is a public trust)

ในช่วงกลาง ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) มีการกล่าวหาเกี่ยวกับความประพฤติที่ไม่เหมาะสมของสมาชิกสภาองเกรส ผลักดันให้สภาองเกรสคอยดูแลความประพฤติของสมาชิกและลูกจ้างอย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรณีการลาออกของสมาชิกวุฒิสภา โรเบิร์ต จี เบเกอร์ (Robert G. Bager) ใน ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506) จากตำแหน่งเลขาธิการวุฒิสภา (Secretary to Senate) นั้น

⁶¹ แฮร์รี ทรูแมน (Harry Truman) เป็นรองประธานาธิบดีคนที่ 34 (ค.ศ. 1945) (พ.ศ. 2488) และประธานาธิบดีคนที่ 33 ของสหรัฐอเมริกา

ได้ผ่อนคลายนโยบายการที่มีผลกระทบต่อสมาชิกวุฒิสภา และวุฒิสภาที่ไม่สามารถกำหนดจรรยาบรรณสำหรับความประพฤติของเจ้าหน้าที่ได้

คณะกรรมการ กฏเกณฑ์และการบริหารของวุฒิสภา (The Senate Rules and Administration Committee) ทำหน้าที่ตรวจสอบข้อกล่าวหาของเบเกอร์ นอกจากนี้ยังทำการสืบสวนผลประโยชน์ทางการเงินและธุรกิจ และกิจกรรมของสมาชิกวุฒิสภาและลูกจ้างของวุฒิสภาพบว่า ผลประโยชน์และกิจกรรมภายนอกหลายอย่างขัดแย้งกับหน้าที่และความรับผิดชอบต่อสาธารณชน คำแนะนำของคณะกรรมการได้ถูกเพิ่มเติมในข้อบังคับเกี่ยวกับความประพฤติทางจรรยาบรรณ โดยรวมไว้ในข้อบังคับ S Res. 377

ต่อมาใน ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) วุฒิสภาได้แต่งตั้งคณะกรรมการสามัญว่าด้วยมาตรฐานทางความประพฤติ เพื่อสืบสวนกรณีความประพฤติไม่เหมาะสม และจัดทำประมวลจรรยาบรรณ คณะกรรมการนี้มีสมาชิก 6 คน เป็นองค์กรทางวินัยภายในที่ถูกจัดตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกในสภาองเกรส สองปีต่อมาสภาองเกรสเผชิญกับการคาดเดาและข่าวลือเกี่ยวกับความประพฤติของสมาชิกสภาองเกรส แอดัม เคลย์ตันพาวเวล จูเนียร์ ที่ถูกกล่าวหาว่าใช้เงินทุนของสภาองเกรสไปในทางที่ผิด โดยจ้างภรรยาของตนมาทำงานเป็นเจ้าหน้าที่สภาองเกรส ซึ่งในความจริงแล้วเธอไม่ได้ทำงานเลย เพื่อตอบสนองต่อเรื่องนี้สภาองเกรสได้ทำตามวุฒิสภาโดยแต่งตั้งคณะกรรมการสามัญว่าด้วยมาตรฐานทางความประพฤติขึ้น โดยทั้งสองสภาได้นำกฎเกี่ยวกับความประพฤติโดยเฉพาะมาใช้เป็นครั้งแรก บทบัญญัติทางจริยธรรมใหม่ของวุฒิสภาได้กำหนดไว้ในข้อบังคับ S. Res. 266 ใน ค.ศ. 1968 (พ.ศ. 2511) โดยครอบคลุมกิจกรรม 4 ด้าน ได้แก่ การจ้างงานจากภายนอก การบริจาคให้สำหรับการรณรงค์หาเสียง การหาเงินทุนทางการเงินและการเปิดเผยฐานะทางการเงิน โดยกฎประการหลังสุดนั้นกำหนดให้มีการเปิดเผยฐานะทางการเงินประจำปีต่อ Comptroller General ของสหรัฐอเมริกา โดยมีข้อยกเว้นว่าของขวัญที่มีค่าเกิน 50 ดอลลาร์สหรัฐ และเงินตอบแทนเพื่อเป็นเกียรติเกินกว่า 300 ดอลลาร์สหรัฐ ไม่ต้องรายงาน โดยยังคงเป็นความลับได้ ไม่มีการเสนอบทบัญญัติใหม่เพื่อลงโทษการละเมิดกฎนี้อย่างตั้งใจ

ได้รับเงินจากการปฏิบัติอย่างผู้ชำนาญ (Professional Practice) 1,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือมากกว่านั้น แหล่งที่มาของรายได้สำหรับการบริการ ที่เกิน 5,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อปี ดังนั้น มูลค่าของดอลลาร์และทรัพย์สินหรือแหล่งที่มาของรายได้นั้นจะต้องระบุด้วย แต่ก็ยังคงเก็บเป็นความลับ

ระหว่าง ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) เกิดเหตุการณ์อื้อฉาวกรณีวอเตอร์เกต (Watergate) เป็นสาเหตุของคำถามจำนวนมากในเรื่องความซื่อสัตย์สุจริต⁶² (Integrity) ของฝ่ายบริหารสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ยังมีการกล่าวหาเรื่องการประพฤติที่ไร้จริยธรรมและผิดกฎหมายในสภาองเกรสอย่างมากมาย บรรดาข้อกล่าวหาต่าง ๆ นั้นมีข้อกล่าวหาของสมาชิกสภาองเกรส โรเบิร์ต ไซค์ (Robert L.F. Sikes) ซึ่งถูกกล่าวหาว่าไม่สามารถเปิดเผยหุ่นธนาคารและหุ้นอุตสาหกรรมตามกฎหมายเกณฑ์ของสภาได้ และสมาชิก สภา องเกรส เวย์น เฮย์ (Wayne L. Hays) ถูกกล่าวหาว่ามีรายชื่อภรรยาที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย⁶³ (Mistress) ของตนในบัญชีรายชื่อของสภา ไซค์นั้นถูกตำหนิโดยสภาเมื่อเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) ส่วนเฮย์ถูกบังคับให้ลาออกจากการเป็นประธานคณะกรรมการบริหารของสภา และต่อมาเขาก็ลาออกจากสภาองเกรส นอกจากนี้ยังมีข้อกล่าวหาว่าสมาชิกบางคนรับบริจาคเงินเพื่อการรณรงค์หาเสียงจากประเทศ อ่าวน้ำมัน และมีสมาชิกสภาองเกรสจำนวน 18 คน ซึ่งรวมถึงประธานคณะกรรมการว่าด้วยจรรยาบรรณ ของทั้งสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภายอมรับค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพื่อการล่าสัตว์ โดยไม่ได้รายงานเหตุการณ์เหล่านี้ ก่อให้เกิดบรรยากาศของการหวั่นไหวของสาธารณชนที่มีต่อคุณธรรมในการปกครอง

หลังจากพิจารณารายงานการดำเนินคดีกรณีวอเตอร์เกต (Watergate) ประกอบกับคำแนะนำของสมาคมนักกฎหมายสหรัฐอเมริกา (The American Bar Association) และข้อเสนอของฝ่ายนิติบัญญัติ สภาองเกรสได้ผ่านกฎหมาย Ethics in Government Act of 1978 (พ.ศ. 2521) ซึ่งประธานาธิบดีคาร์เตอร์ ลงนามใช้เป็นกฎหมายเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 1978 (พ.ศ. 2521) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรักษาและสนับสนุนความซื่อสัตย์ของเจ้าหน้าที่ของรัฐและสถาบันรัฐสภากรณีอื้อฉาวในกระทรวงเคหะและงานสาธารณะ House & Urban Development (HUD) และเรื่องอื้อฉาวของสภาองเกรส และสมาชิกวุฒิสภาซึ่งหนึ่งในนั้นนำไปสู่การลาออกของประธานสภาองเกรส James C Wright, Jr ใน ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ทำให้สาธารณชนสนใจจริยธรรมในการปกครอง เพื่อตอบสนองต่อการกัดกร่อนความเชื่อมั่นของสาธารณะในความซื่อสัตย์ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ประธานาธิบดี George Bush ได้แต่งตั้งคณะกรรมการว่าด้วยการปฏิรูปกฎหมายจริยธรรมของสหรัฐ และเป็นเหตุให้สภาองเกรสผ่านกฎหมาย Ethics Reform Act of 1989 แก้ไขเพิ่มเติมกฎหมาย Ethics in Government Act of 1978 โดยมีวัตถุประสงค์สำคัญ

การแสดงบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินเป็นมาตรการที่ใช้บังคับกับผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองทุกระดับตั้งแต่ประธานาธิบดี คณะรัฐมนตรี สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภาไปจนถึงผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองระดับท้องถิ่นที่ได้รับเลือกตั้ง

2.5.1 ความเป็นมาของการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สิน

ประเทศฝรั่งเศสมีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองอย่างมาก ตั้งแต่ ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) การกระจายอำนาจบริหารไปสู่ท้องถิ่นได้รับการพิจารณาใน ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) หลังจากรัฐบาลราชการส่วนท้องถิ่นถูกควบคุมมาเป็นเวลานานถึงสองศตวรรษ การเลือกตั้งประธานาธิบดี มีความต้องการเงินสนับสนุนเพื่อการหาเสียงเลือกตั้งในระดับประเทศเพิ่มขึ้น ผู้สมัครรับเลือกตั้งส่วนใหญ่ใช้จ่ายเงินมากกว่า 20 เท่าของเงินที่ได้รับจากที่ทางการเมืองมอบให้ เงินจำนวนนี้เป็นไปไม่ได้เลยที่จะได้มาจากพรรคการเมืองเท่านั้น และเงินนั้นอาจได้รับมาโดยผิดกฎหมายจากบริษัทต่าง ๆ (Massort, 1997: p.4) เงินได้เข้ามามีบทบาททางการเมืองเป็นอย่างมาก ผู้สมัครรับเลือกตั้งต้องใช้จ่ายเงินเป็นจำนวนมาก ทำให้สิ้นเปลือง และที่สำคัญเป็นเหตุให้เกิดการคอร์รัปชัน การป้องกันการคอร์รัปชัน โดยการนำหลักการใช้จ่ายเงินในทางการเมืองอย่างโปร่งใสมากที่สุดมาใช้ โดยการควบคุมการเงินของกิจกรรมทางการเมืองจึงเป็นเรื่องจำเป็นที่ประชุมของคณะกรรมการกฎหมายจริยธรรมในการปกครอง ครั้งที่ 9 ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) เห็นควรให้มีการควบคุมการเงินในกิจกรรมทางการเมือง ประกอบกับมีข่าวการทุจริตคอร์รัปชันที่เกี่ยวข้องกับการเมืองหลายกรณีในระยะสั้น ทำให้มีการเร่งออกกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญฉบับที่ 88 - 226 และ 88 - 227 ลงวันที่ 11 มีนาคม ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) ว่าด้วยความโปร่งใสในการเงินของวิถีชีวิตทางการเมือง (Loi n° 88-227 du 11 mars 1988 relative à la transparence financière de la vie politique.) (Avril, 1994: p.86) เพื่อรักษาชื่อเสียงในทางการเมืองให้คนทั่วไปเห็นว่า รัฐบาลและสมาชิกรัฐสภาส่วนใหญ่ต้องการให้มีหลักศีลธรรมในการหาเสียงเลือกตั้ง (Charlot & Charlot, 1992: p.115)

(The traditional convention of declaration of interest) เป็นข้อมติของสภาและเห็นด้วยกับหลักการของสาธารณะ (The principle of public) ที่บังคับให้มีการลงทะเบียนผลประโยชน์ทางการเงินจากภายนอกของสมาชิก

ข้อมติของสภาว่าด้วยการลงทะเบียนและเปิดเผยผลประโยชน์ของสมาชิกสภาสามัญ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 1974 (พ.ศ. 2517) แก้ไขโดยข้อมติของสภาเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 1975 (พ.ศ. 2518) มีสาระสำคัญ คือ ในการอภิปรายหรือกระบวนการทางสภาหรือคณะกรรมการหรือการเชื่อมโยง หรือการสื่อสารที่สมาชิกอาจมีกับสมาชิกคนอื่นหรือร่วมกับรัฐมนตรีหรือข้าราชการ สมาชิกควรเปิดเผยความเกี่ยวพัน ที่มีผลประโยชน์ทางการเงินหรือประโยชน์ใดก็ตาม ทั้งทางตรงและทางอ้อมที่สมาชิกอาจมีหรือคาดว่าจะมี

การลงทะเบียนจะประกาศอย่างเป็นทางการเป็นช่วงระยะ และสามารถตรวจสอบได้โดยสาธารณชน คณะกรรมการว่าด้วยผลประโยชน์ของสมาชิกได้รับการแต่งตั้งเพื่อควบคุมการรวบรวมรักษาไว้และความสามารถเข้าถึงได้ง่ายของการลงทะเบียนความเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางโดยสภา คณะกรรมการว่าด้วยผลประโยชน์ของสมาชิกได้รับการแต่งตั้งครั้งแรกในเดือนกุมภาพันธ์ ใน ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) และเป็นคณะกรรมการถาวรภายใต้ข้อบังคับของสภา (standing order) ข้อที่ 128 สำหรับนายทะเบียนผลประโยชน์ของสมาชิกคือเลขานุการของคณะกรรมการ

ภายหลัง สภาสამัญได้มีมติว่าด้วยการลงทะเบียนและเปิดเผยผลประโยชน์ของสมาชิก สภาสามัญดังกล่าว ช่วงระหว่าง ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) ถึง ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) คณะกรรมการว่าด้วยผลประโยชน์ของสมาชิกได้รับข้อร้องเรียนเพียง 3 เรื่อง คดีที่มีความสำคัญมากที่สุด คือ คดี Mr. John Browne สมาชิกสภาสามัญพรรคคอนเซอร์เวทีฟ (Conservative) จาก Winchester ซึ่ง Mr. David Leigh นักหนังสือพิมพ์ยื่นคำร้องเรียนเป็นทางการในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1989 ว่า Mr. Browne ไม่ได้ลงทะเบียนและประกาศผลประโยชน์ทางการเงินภายใต้ข้อบังคับของสภาเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 1974 (พ.ศ. 2517) และเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 1975 (พ.ศ. 2518) ดังนี้

1. ไม่ประกาศการเป็นผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ในบริษัท
2. ไม่ประกาศผลประโยชน์ที่แน่นอนเมื่อมีการอภิปราย
3. ไม่ประกาศผลประโยชน์ในความสัมพันธ์ของค่าทดแทนส่วนใหญ่เกินกว่า 88,000 ดอลลาร์สหรัฐ จากองค์กรทางการเงินของซาอุดีอาระเบีย
4. ไม่ลงทะเบียนผลประโยชน์ที่ได้รับจากองค์กรต่างประเทศ
5.

คณะกรรมการมาตรฐานของรัฐสภาชุดแรกมี Sir Gordon Downey อดีตผู้ตรวจเงินแผ่นดิน (Former Comptroller and Auditor General) เป็นประธานประมวลจรรยาบรรณ (Code of Conduct) ถูกสร้างขึ้นโดยคณะกรรมการว่าด้วยมาตรฐานและเอกสิทธิ์และสภาได้นำมาใช้ในเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) ถูกนำมาบรรจุในประมวลจรรยาบรรณ ซึ่งเน้นหน้าที่ของสมาชิกที่กระทำเพื่อประโยชน์ของชาติ

รัฐบาลได้สนองตอบรายงานของคณะกรรมการ Nolan โดยแก้ไขหลักการตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ Nolan บางประการ และกำหนดมาตรฐานการประพฤติปฏิบัติที่คาดหวังจากรัฐมนตรี ซึ่งปรากฏในเอกสาร Questions of Procedure for Ministers ดังนี้

หรือการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะสมาชิกรัฐสภา ประมวลจรรยาบรรณสำหรับสมาชิกรัฐสภาดังกล่าว ได้กำหนดหลักเกณฑ์ การแสดงบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินไว้ดังนี้

1. การลงทะเบียนผลประโยชน์ของสมาชิก (Registration of Member's Interest) ภายใต้ข้อมติของสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 1974 (พ.ศ. 2517) ข้อมติของวุฒิสภา เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 1995 (พ.ศ. 2538) และประมวลจรรยาบรรณ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้อง

ลงทะเบียนทรัพย์สินและผลประโยชน์กับคณะกรรมการมาตรฐานของรัฐสภา (Parliamentary Commissioner for Standards) สมาชิกวุฒิสภาต้องลงทะเบียนผลประโยชน์กับคณะกรรมการว่าด้วยผลประโยชน์ของสมาชิกวุฒิสภา (The Committee on Lords Interests)

2.